
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры 

 печатных СМИ и PR за 2014-2016 гг. и совершенствовании форм,  

методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской 

 и воспитательной работы» 
 

от 7 декабря 2016 года        протокол №4 
 

Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой печатных СМИ и PR Муллоева Ш.Б. 

и содоклад заведующей кафедрой культурологии, педагогики и психологии Ладыгиной О.В., 

Ученый совет отмечает, что ППС кафедры успешно проводит работу по внедрению 

современных форм обучения, использованию потенциала дисциплин социально-

гуманитарного образования и дисциплин профессиональной подготовки для формирования 

журналистской ориентации сознания и поведения студентов, интенсифицированию научных 

исследований. 

За отчетный период были проведены определенные мероприятия по совершенствованию 

учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы.  

На кафедре учебная работа осуществлялась на основе учебных планов по подготовке 

бакалавров и магистров по направлению «Журналистика» в соответствии с ООП ВПО – 

031300.62 – квалификация (степень) бакалавр (для студентов 3-4 курсов), 420302.62 – 

квалификация (степень) бакалавр (для студентов 1-2 курсов), 42.04.02 – квалификация 

(степень) выпускника магистр и подготовке кадров высшей квалификации в аспирантуре – 

42.06.01 – средства массовой информации и информационно-библиотечное дело. 

Учебный процесс на кафедре осуществляется опытными преподавателями, из которых 2 

профессора, 3 доцента, 2 ст. преподавателя, 1 преподаватель; докторов наук – 2 (1 штатный и 

1 совместитель), кандидатов наук – 6 (5 штатных и 1 совместитель).  

Остепенённость по кафедре составляет 90,5%. Высокий квалификационный уровень 

преподавательского состава кафедры позволяет поддерживать на должном уровне и 

постоянно совершенствовать учебный процесс и его методическое обеспечение. 

Важнейшей задачей кафедры является планомерное повышение квалификационного 

уровня, которое осуществляется посредством участия в работе семинаров, курсов 

повышения квалификации в соответствии с утвержденным планом. 

Значительный научно-педагогический потенциал кафедры позволяет осуществлять 

ответственный и серьёзный подход к профессиональной подготовке обучающихся,  главной 

целью которой является исследование новых направлений в современной филологической 

науке и журналистике.  

Научно-методическая работа на кафедре осуществляется в соответствии с планами 

научной литературы и учебно-методических изданий. 

На кафедре выполняется  госбюджетная тема: «Краткая энциклопедия журналистики 

Таджикистана» на 2015-2019 гг. Номер государственной регистрации 0115ТУ00419 от 

24.02.2015 года.  

Список научных трудов кафедры весьма солиден. В период с 2014-2016 годы ППС 

кафедрой опубликовано:  научных статей – 31 (19,8 п. л.), монографий – 3 (29,3 п. л.), 

учебных пособий – 6 (32.7 п. л.), методических рекомендаций – 4 (6,9 п. л.). Итого: 40 

опубликованных работ общим объёмом 81,8 п. л. Практическая значимость проведенных 

исследований связана с использованием их результатов в учебном процессе при написании 

курсовых, дипломных, а также диссертационных работ. 

НИРС осуществляется в соответствии с утвержденным планом работы и включает в себя 

проведение научно-исследовательских мероприятий – конференции, круглых столов, 

олимпиад, а также индивидуальную научно-исследовательскую работу преподавателей со 

студентами. 

С 2014 года на кафедре функционирует Центр молодых журналистов, в который входят 

более 25 одаренных студентов. В Центре проводятся презентации работ молодых 

журналистов, встречи с ведущими журналистами республики, диспуты на различные темы о 

состояния СМИ и перспектив их развития. Работа кружка проводится ежемесячно, 

студентами сделаны 12 докладов и сообщений. Студенты активно участвуют в ежегодной 

научно-практической конференции «Славянские чтения».  



В целях улучшение учебно-воспитательной работы со студентами, кураторами 

академических групп в течение 1 семестра проводились определенные мероприятия: 

обсуждение доклада президента РТ, кураторские часы на темы «О правилах безопасного 

селфи и о профилактике суицидов», «24 ноября – День флага РТ», ко Дню Конституции РТ. 

Большое внимание уделялось и учебному процессу; обсуждалось посещаемость 

студентов, отслеживалась работа студентов над курсовыми проектами, индивидуальная 

работа со студентами и т.п. 

Таким образом, вся  предварительно намеченная работа кураторами была выполнена. 

Вместе с тем Ученый совет констатирует, что наряду с положительными моментами в 

работе кафедры имеется ряд недостатков: 

 несмотря на высокие показатели остепененности ППС кафедры, результативность и 

эффективность научной деятельности по оценкам SCOPUS низкая; 

 не полностью разработаны программы практик по магистратуре; 

 обучающиеся не проявляют активности в использовании ресурсов электронных 

библиотечных систем. 

 неcформирован резерв кадров молодых преподавателей соответствующих дисциплин 

за счет выпускников факультета и лиц, имеющих ученые степени и звания по профилю 

кафедры. 

 не проводится разъяснительная работа среди студентов по вопросу использования 

ресурсов электронных библиотечных систем. 

С учетом вышеизложенного Ученый совет  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Считать работу ППС кафедры печатных СМИ и PR по развитию кафедры за 2014-

2016 гг. и совершенствованию форм, методов и направлений учебно-методической, научно-

исследовательской и воспитательной работы удовлетворительной. 

2. Заведующему кафедрой печатных СМИ и PR Муллоеву Ш.Б.: 

2.1. Разработать дополнительные меры по увеличению роста индекса цитируемости 

и числа публикаций сотрудников кафедры в высокорейтинговых изданиях, входящих в 

российские и международные базы научного цитирования. 

2.2. Сформировать резерв кадров молодых преподавателей соответствующих 

дисциплин за счет выпускников факультета и лиц, имеющих ученые степени и звания по 

профилю кафедры. 

2.3. На заседаниях кафедры регулярно обсуждать результаты промежуточной 

аттестации обучающихся, рассматривать вопросы успеваемости, посещаемости занятий 

студентами и принимать соответствующие меры по повышению качественной успеваемости. 

2.4. Провести разъяснительную работу со студентами по вопросу использования 

ресурсов электронных библиотечных систем. 

2.5. Провести качественный анализ тестовой базы компьютерного тестирования и 

обеспечить своевременное предоставление базы тестовых заданий для проведения 

экзаменов. 

2.6. Продолжить работу по развитию внеучебной и воспитательной работы со 

студентами, студенческого самоуправления, укреплению дисциплины и порядка в учебных 

корпусах, трудоустройству студентов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по учебной 

работе Расулова Н.С. и проректора по научной работе Шамбезода Х.Дж. 

 

 

Председатель  

Ученого совета РТСУ       Н.Н.Салихов 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Г.Х.Ташматова  
 


